
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
97

DECRETO N.º 688/2017
Súmula: Concede aposentadoria a servidora:
ROSANGELA COSTA ERNESTO
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
RUY HAUER REICHERT, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,
decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora ROSANGELA
COSTA ERNESTO, RG. n.º 5.937.543-1-
SESP-PR, inscrita no CPF sob nº
707.189.709,34, Matrícula 2925, ocupante do
cargo público de Auxiliar de Serviços Gerais,
Nível 1F, Classe l,Voluntária Por Idade e
Tempo de Contribuição,  Provento Integral -
Com Paridade , Ultima Remuneração, de
acordo com o disposto no  artigo 6º da EC
41/03-Comum.
Art. 2º Fica estipulado como proventos
mensais de sua aposentadoria o valor
constante na planilha de cálculo de proventos
de R$ 1.465,18.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogados as disposições
em contrário.

Matinhos, 03 de agosto  de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito

DECRETO Nº. 627/2017
Dispõe sobre a alteração da Comissão de
Monitoramento e avaliação para parcerias
Celebradas com a Organiza-ção da
Sociedade Civil.
Considerando a necessidade de monitorar
e avaliar as parcerias celebradas entre a
Administração Pública e a Organização da
Sociedade Civil nos termos dos artigos da
Lei 13.204/15; e em cumprimento a
nomeação que trata o item XI do Art. 1º, e do
Art. 27 da Lei 13.019 de 31/07/2014.
Decreta:
Art. 1º Designa como membros para
monitorar as parcerias firmadas entre a
Administração Pública Secretaria de
Educação, Cultura e Esporte e as
Organizações da Sociedade Civil, os

seguintes Servidores:
Presidente: (Cargo efetivo)
Raphael José Paupério
Membros (Cargos Efetivos)
Eliane Santana de Oliveira
Enélida Ramos de Lima
Rozemari Aparecida Bezerra
Simone Cordeiro
Art. 2º Este decreto deve ser identificado nos
termos de fomento e de colaboração
firmados com as Organizações da
Sociedade Civil Art. 1º.
§ 1º A nomeação dos membros deve manter
pelo menos 2 funcionários com o cargo
efetivo e cumprido o estágio probatório.
§ 2º O servidor nomeado está impedido de
participar desta comissão, em caso
específico, se nos últimos 5 (cinco) anos,
tenha mantido relação jurídica com, ao menos
1 (uma) das entidades em disputa.
§ 3º Fica impedido de compor a comissão,
o servidor que tenha parentesco de dirigentes
ou membros da diretoria da entidade,
inclusive de seus cônjuges ou companheiros,
bem como se for parente em linha reta,
colateral ou por afinidade até o segundo grau.
§ 4º Confirmada a relação de que trata os
parágrafos 2º e 3º deste artigo, o membro
da comissão deve manifestar pela sua
substituição por outro servidor ou conselheiro
caso esteja impedido ou impossibilitado de
assumir as funções que a Comissão
necessita.
§ 5º Constatada as irregularidades previstas
nos parágrafos 2º e 3º, todos os atos da
Comissão relativamente aquele certame,
torna-se nulos.
§ 6º Os efeitos deste decreto, conforme o
caso, estende-se aos termos aditivos das
parcerias.
Art. 3º Compete à Comissão de
Monitoramento e Avaliação, homologar os
relatórios técnicos de monitoramentos
elaborados pelo gestor, conforme previsto no
art. 59 da Lei 13.019/2014.
Parágrafo Único - A comissão de
Monitoramento e Avaliação poderá vistoriar
e fiscalizar a parceria no local onde se realiza
o objeto, sem descaracterização das funções
do Gestor.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor n a data
de sua publicação, revogando o Decreto 581/
2016.

Matinhos,30 de junho de 2017.
Ruy Hauer Reichert

Prefeito



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

98



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
99



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

100

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº
005/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 003/2015, firmado com a empresa
SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA
- EPP, conforme a Concorrência nº 005/2014,
que prevê a EXECUÇÃO DE
REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE CAIOBÁ,
prorrogando o prazo de execução por 90
(noventa) dias contados a partir de 28 de
junho de 2017 e de vigência por 120 (cento e
vinte) dias contados a partir de 28 de agosto
de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 22 de junho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 016/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO
N.º 017/2015 - PMM, firmado com a empresa
FECON SERVIÇOS MÉDICOS - EIRELI - EPP,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
Nº 19.359.508/0001-09 conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 016/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS,
prorrogando o prazo por 90 (noventa) dias contados
a partir de 24 de agosto de 2017, no valor de R$
221.896,80 (duzentos e vinte e um mil, oitocentos e
noventa e seis reais e oitenta centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
31 de julho de 2017.

Ruy Hauer Reichert

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA N.º 043/
2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo do Contrato
nº 089/2015 - PMM, firmado com a
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ nº
34.028.316/0020-76, conforme DISPENSA
N.º 043/2015 - PMM, que prevê o CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS e VENDA
DE PRODUTOS, prorrogando o prazo por 12
(doze) meses, contados a partir de 21 de julho
de 2017, no valor de R$250.000,00 (duzentos
e cinqüenta mil reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 13 de julho de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 070/2017 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LAPTOPS PARA
VIABILIZAÇÃO DE PROJETO KIT MOBILIDADE E
INTEGRAÇÃO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 18 de agosto de
2017, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6140/6012/
6140.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e documentos
de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.793.000,00 (um
milhão, setecentos e noventa e três mil reais).

O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na

Prefeitura Municipal de Matinhos.
Matinhos, 03 de agosto de 2017.

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 069/2017 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS PARA ATENDER PROJETOS DE
CONTRATURNO ESCOLAR, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 21 de agosto
de 2017, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012/6003/
6140.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$109.102,00 (cento e
nove mil, cento e dois reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos - PR, 03 de agosto de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 065/2017 - PMM
PROCESSO Nº 110/2017 - PMM
A Pregoeira designada sob Decreto nº 324/2017 de 16/
01/2017, pelo Prefeito Municipal e no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a impugnação da
empresa CDC Indústria e Comércio de Bolsas EIRELI
- EPP, inscrita no CNPJ 04.553.782/0001-47,  RETIFICA
as especificações do Edital PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2017 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE MOCHILAS PARA ATENDER
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, conforme abaixo,
PRORROGANDO a data de abertura do certame para o
dia 22/08/2017 às 14:00 HORAS.
ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
ITENS 01 E 02:- No campo ESPECIFICAÇÃO -  onde se
lê: "... certificado emitido por laboratório acreditado pelo
Inmetro comprovando que a mochila atende às normas
da ABNT NBR 15236:2009, que especifica requisitos
de segurança dos materiais destinados a crianças
menores de 14 anos, em atividades educativas em
grupos ou individuais." - leia-se: "... Laudo de Inspeção
Visual, emitido por laboratório acreditado pelo Inmetro
e Laudos Técnicos de composição, gramatura e
hidrorrepelência a serem apresentados por laboratório
acreditado pelo Inmetro conforme abaixo:
Composição: ABNT-NBR 13598 e ABNT-NBR 11914
Gramatura:ABNT-NBR 10591/2008
Hidrorrepelência a Água: ATCC 22/2014"

Matinhos, 03 de agosto de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
101

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 066/2017 - PMM
PROCESSO Nº 111/2017 - PMM
A Pregoeira designada sob Decreto nº 324/2017 de
16/01/2017, pelo Prefeito Municipal e no uso de suas
atribuições legais RETIFICA as especificações do
Edital PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 066/2017 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
DISPONIBILIZAÇÃO DE COPIADORAS
MULTIFUNCIONAIS, conforme abaixo,
PRORROGANDO a data de abertura do certame para
o dia 22/08/2017 às 09:00 HORAS.
NO ITEM 13.1. - Onde se lê: Fixado o valor máximo
global de R$60.750,00 (sessenta mil, setecentos e
cinqüenta reais), leia-se: R$56.700,00 (cinqüenta e
seis mil e setecentos reais).
NO ITEM -  - Onde se lê: Fixado o valor máximo
global de R$60.750,00 (sessenta mil, setecentos e
cinqüenta reais), leia-se: R$56.700,00 (cinqüenta e
seis mil e setecentos reais), conforme especificado
por item abaixo:
ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
NA PLANILHA - ITEM 01
Item 01 no campo UNIT  e TOTAL -  onde se lê: 0,08
e 60.750,00 respectivamente. Leia-se: 0,07 e
R$56.700,00.

Matinhos, 03 de agosto de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº -047/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante: MARIA CIRLEI

DA VEIGA ME, inscrita no CNPJ Nº
20.132.097/0001-01, dos itens: 01 no valor
de R$1.682,00 (um mil, seiscentos e oitenta
e dois reais); do item 08 no valor de
R$42.555,00 (quarenta e dois mil, quinhentos
e cinqüenta e cinco reais); do item 11 no valor
de R$68.972,64 (sessenta e oito mil,
novecentos e setenta e dois reais e sessenta
e quatro centavos) e do item 12 no valor de
R$127.665,00 (cento e vinte e sete mil,
seiscentos e sessenta e cinco reais). A
empresa TECNOFORTE SISTEMAS DE
REFRIGERAÇÃO-EIRELI EPP, inscrita no
CNPJ Nº 21.613.975/0001-65, dos itens: 02
no valor de R$2.176,00 (dois mil, cento e
setenta e seis reais); do item 05 no valor de
R$27.000,00 (vinte e sete mil reais) e do item
10 no valor de R$73.979,75 (setenta e três
mil, novecentos e setenta e nove reais e
setenta e cinco centavos). A empresa
CLIMAR ELETRO REFRIGERAÇÃO EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ Nº 17.848.143/0001-
50, do item 03 no valor de R$15.549,00
(quinze mil, quinhentos e quarenta e nove
reais). A empresa E & AR EQUIPAMENTOS
DE REFIGERAÇÃO-EIRELI-EPP, inscrita no
CNPJ Nº 05.368.504/0001-82, do item 04 no
valor de R$51.849,00 (cinqüenta e um mil,
oitocentos e quarenta e nove reais). A
empresa RODRIGUES DO AMARAL &
AMARAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº
20.132.097/0001-01, dos itens: 06 no valor
de R$23.499,84 (vinte e três mil, quatrocentos
e noventa e nove reais e oitenta e quatro
centavos) e do item 07 no valor de
R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais). A
empresa L G DE SOUZA BARSAGLIA-EPP,
inscrita no CNPJ Nº 15.158.202/0001-33, do
item 09 no valor R$83.879,55 (oitenta e três
mil, oitocentos e setenta e nove reais e
cinqüenta e cinco centavos), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 047/2017 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 03 de agosto de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

102

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/
2017 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de
Licitação nº 017/2017 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E
ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARES em favor
de GOVERNANÇA BRASIL S/A
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS,
inscrita no CNPJ nº 00.165.960/0001-01, no
valor global de R$238.017,60 (duzentos e
trinta e oito mil, dezessete reais e sessenta
centavos), com base no Art. 25, caput, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de
acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 27 de julho de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/
2017 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de
Licitação nº 016/2017 - PMM, que prevê o
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PAGAMENTO A
FORNECEDORES DE BENS E
SERVIÇOS E DE SERVIDORES, em favor
do BANCO DO BRASIL S/A, inscrito no
CNPJ nº 00.000.000/5134-90, no valor global
de R$1.000,00 (um mil reais), com base no
Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município.

Matinhos, 27 de julho de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 051/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º 324/
2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante: MAW COMÉRCIO
DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME,
inscrita no CNPJ Nº 26.655.819/0001-80, do item

01 no valor de R$860,00 (oitocentos e sessenta
reais); do item 02 no valor de R$1.316,00 (um
mil, trezentos e dezesseis reais); do item 03 no
valor de R$8.100,00 (oito mil e cem reais) e do
item 04 no valor de R$17.600,00 (dezessete mil
e seiscentos reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº051/2017 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MÓVEIS PARA ESTRUTURAÇÃO FUNCIONAL
DAS UNIDADES DE SAÚDE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
03 de agosto de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
103



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

104



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
105



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

106



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
107



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

108



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
109



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

110



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
111



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

112



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
113



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

114



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
115

Ref.: Edital de Licitação - Tomada de Preços n.º 025/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de 4º Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 127/2016 - PMM, firmado
com a empresa BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ N.º 02.811.258/
0001-01, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
CENTRAIS DE GÁS, INSTALAÇÃO DE PONTOS ELÉTRICOS E ÍTENS DE
SINALIZAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO DOS PLANOS DE SEGURANÇA CONTRA
INCÊNDIO E PÂNICO NAS ESCOLAS, CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, prorrogando o prazo de execução
por 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de 12 de maio de 2017 e o prazo de
vigência por 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de 02 de junho de 2017, e
acrescendo o valor do contrato em R$14.910,32 (quatorze mil novecentos e dez
reais e trinta e dois centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT
PREFEITO MUNICIPAL



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

116

EDITAL DE CHAMAMENTO
PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
 O PREFEITO MUNICIPAL DE
MATINHOS, RUY HAUER REICHERT,
JUNTAMENTE COM A SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO, CONVIDA
TODA A POPULAÇÃO MATINHENSE
PARA PARTICIPAÇÃO POPULAR EM
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O
PLANO PLURIANUAL – PPA 2018-
2021 DO NOSSO MUNICÍPIO.
ESCOLHA O MELHOR LOCAL PARA
PARTICIPAR: 15/08/2017 – LOCAL:
ESCOLA MUNICIPAL PASTOR ELIAS
ABRAHÃO 16/08/2017 – LOCAL:
ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO
DOS SANTOS JÚNIOR 17/08/2017 –
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL LUIZ
CARLOS DOS SANTOS HORÁRIO:
19:00 HORAS SUA PRESENÇA É
IMPORTANTE PARA NÓS! VENHA
CONTRIBUIR PARA PLANEJAR AS
AÇÕES DO MUNICÍPIO! GABINETE
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
MATINHOS.

ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE JULHO DE 2017.
RUY HAUER REICHERT
PREFEITO MUNICIPAL



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
117



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

118

ATA DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 12ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 31 DE
JULHO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°
Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°
Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA; e
demais Vereadores: JOSÉ CARLOS DO
ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; RENATO PEREIRA DA
SILVA; RODRIGO GREGÓRIO DOS
SANTOS; SANDRO MOACIR BRAGA E
SANDRO PAULO RAMOS.  Início 09:00
horas.
O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei,
declaro aberta a 15ª Sessão Extraordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 1º
Período Legislativo da 12ª Legislatura,
convocada para deliberar sobre os projetos
de Lei n°s 037, 038 e 039/2017 todos de
iniciativa do  Poder Executivo e ainda Projeto
de Resolução 004/2017 de iniciativa da Mesa
Diretiva. O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Renato Pereira da Silva que faça a leitura das
escrituras sagradas. O Sr. Presidente
agradece aos presentes. O Vereador Rodrigo
Gregório dos Santos solicita que seja
justificada as ausências do vereador Mario
Braga Neto, o qual não pode estar presente
por motivos de falecimento de sua avó. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação
e pedido do vereador Rodrigo, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade. ORDEM
DO DIA: O Sr. Presidente solicita a Secretária
que faça a leitura do Projeto de Lei n° 037/
2017, "Altera dispositivos da Lei n° 1070, de
05 de dezembro de 2006, que define o
código de obras no município de matinhos, e
dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 037/2017 em 1ª
discussão. Fizeram uso da palavra os
Vereadores: Rodrigo Gregório dos Santos;
Sandro Moacir Braga; Marcio Fabiano
Mesquita Duarte; Renato Pereira da Silva;
Anderson da Silva dos Santos; José Carlos

do Espírito Santo; José Fernando de Lima;
Sandro Paulo Ramos e Jair de Borba Rosa.
Ninguém mais querendo discutir, o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 037/2017
em 1ª votação. O Vereador Rodrigo Gregório
dos Santos declara se abster da presente
votação por entender que não há justificativa
plausível para o projeto. O Presente projeto
foi aprovado por unanimidade dos demais
vereadores presentes à Sessão. O Sr.
Presidente solicita a Secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei n° 038/2017, "Altera
dispositivos da Lei n° 1049, de 16 de outubro
de 2006, que dispõe sobre loteamentos,
desmembramentos, unificações e
condomínios horizontais situados no
município", de iniciativa do Poder Executivo,
o qual está entrando em 1ª discussão. Em
seguida o Sr. Presidente coloca o Projeto de
Lei 038/2017 em 1ª discussão. Fizeram uso
da palavra os Vereadores: Renato Pereira da
Silva e José Fernando de Lima. Ninguém
mais querendo discutir, o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 038/2017 em 1ª
votação. O Vereador Rodrigo Gregório dos
Santos declara se abster da presente
votação por entender que não há justificativa
plausível para o projeto. O Presente projeto
foi aprovado por unanimidade dos demais
vereadores presentes à Sessão. O Sr.
Presidente solicita a Secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei n° 039/2017,
"Acrescenta e altera dispositivos da Lei n°
1068, de 05 de dezembro de 2006, que
dispõe sobre o zoneamento, uso e ocupação
do solo nas áreas urbanas do município de
Matinhos, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 1ª discussão. Em seguida a
Secretária informa que foi protocolada
emenda a este Projeto. O Sr. Presidente então
solicita que seja feita a leitura da Emenda
Modificativa 001/2017 de iniciativa do
Vereador José Fernando de Lima, ao projeto
de Lei 039/2017. Feita a leitura o Sr.
Presidente coloca a presente emenda em
discussão. Fizeram uso da palavra os
Vereadores: José Fernando de Lima; Sandro
Moacir Braga; Jair de Borba Rosa; José
Carlos do Espírito Santo; Renato Pereira da
Silva; Marcio Fabiano Mesquita Duarte;

Anderson da Silva dos Santos. Em Seguida
o Sr. Presidente coloca a Emenda
Modificativa 001/2017 em votação, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. Em ato
contínuo o Sr. Presidente coloca o Projeto de
Lei 039/2017 em 1ª discussão. Fizeram uso
da palavra os vereadores: Sandro Moacir
Braga e José Fernando de Lima. Ninguém
mais querendo discutir, o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 039/2017 em 1ª
votação. O Vereador Rodrigo Gregório dos
Santos declara se abster da presente
votação por entender que não há justificativa
plausível para o projeto. O Presente projeto
foi aprovado por unanimidade dos demais
vereadores presentes à Sessão. O Sr.
Presidente solicita a Secretária que faça a
leitura do Projeto de Resolução n° 004/2017,
"Proposta Orçamentária do Poder
Legislativo para o Exercício de 2018", de
iniciativa da Mesa Diretiva, o qual está
entrando em discussão única. Em seguida o
Sr. Presidente coloca o Projeto de Resolução
004/2017 em discussão. Fizeram uso da
palavra os Vereadores: José Carlos do
Espírito Santo; Renato Pereira da Silva;
Marcio Fabiano Mesquita Duarte; Sandro
Moacir Braga e Jair de Borba Rosa.
Ninguém mais querendo discutir, o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Resolução
004/2017 em votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. Terminadas as
discussões e votações, o Sr. Presidente
informa que fica marcada para amanhã, dia
01 de agosto de 2017, as 09:00 horas, a
segunda sessão extraordinária para
deliberação dos projetos de lei incluídos na
pauta da presente sessão.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 31 de julho de 2017.
 GERSON DA SILVA JUNIOR

  Presidente
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

 Vice-Presidente
 JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário
JOSÉ FERNANDO DE LIMA

 2º Secretário



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 866 de 04 de agosto de 2017
119

ATA DA 16ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,

NO SEU 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE

AGOSTO DE 2017.

COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA

SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -

ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°

Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°

Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA; e

demais Vereadores: JOSÉ CARLOS DO

ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO

MESQUITA DUARTE; RENATO PEREIRA

DA SILVA; RODRIGO GREGÓRIO DOS

SANTOS; SANDRO MOACIR BRAGA E

SANDRO PAULO RAMOS.  Início 09:00

horas. O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas

atribuições que me são conferidas por Lei,

declaro aberta a 16ª Sessão Extraordinária

da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 2º

Período Legislativo da 12ª Legislatura,

convocada para deliberar sobre os projetos

de Lei n°s 037, 038 e 039/2017 todos de

iniciativa do  Poder Executivo. O Sr.

Presidente solicita ao Vereador Renato

Pereira da Silva que faça a leitura das

escrituras sagradas. O Sr. Presidente

agradece aos presentes. O Sr. Presidente

coloca em discussão e votação a Ata da 15ª

Sessão Extraordinária, realizada em 31 de

julho de 2017, sendo a mesma aprovada por

unanimidade. ORDEM DO DIA: O Sr.

Presidente solicita a Secretária que faça a

leitura somente da súmula do Projeto de Lei

n° 037/2017, "Altera dispositivos da Lei n°

1070, de 05 de dezembro de 2006, que

define o código de obras no município de

matinhos, e dá outras providências", de

iniciativa do Poder Executivo, o qual está

entrando em 2ª discussão. Em seguida o Sr.

Presidente coloca o Projeto de Lei 037/2017

em 2ª discussão. Ninguém querendo discutir,

o Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 037/

2017 em 2ª votação. O Vereador Rodrigo

Gregório dos Santos declara se abster da

presente votação por entender que não há

justificativa plausível para o projeto. O

Presente projeto foi aprovado por

unanimidade dos demais vereadores

presentes à Sessão. O Sr. Presidente solicita

a Secretária que faça a leitura somente da

súmula do Projeto de Lei n° 038/2017, "Altera

dispositivos da Lei n° 1049, de 16 de outubro

de 2006, que dispõe sobre loteamentos,

desmembramentos, unificações e

condomínios horizontais situados no

município", de iniciativa do Poder Executivo,

o qual está entrando em 2ª discussão. Em

seguida o Sr. Presidente coloca o Projeto de

Lei 038/2017 em 2ª discussão. Ninguém

querendo discutir, o Sr. Presidente coloca o

Projeto de Lei 038/2017 em 2ª votação. O

Vereador Rodrigo Gregório dos Santos

novamente declara se abster da presente

votação por entender que não há justificativa

plausível para o projeto. O Presente projeto

foi aprovado por unanimidade dos demais

vereadores presentes à Sessão. O Sr.

Presidente solicita a Secretária que faça a

leitura somente da súmula do Projeto de Lei

n° 039/2017, "Acrescenta e altera

dispositivos da Lei n° 1068, de 05 de

dezembro de 2006, que dispõe sobre o

zoneamento, uso e ocupação do solo nas

áreas urbanas do município de Matinhos, e

dá outras providências", de iniciativa do

Poder Executivo, o qual está entrando em 2ª

discussão. Em seguida o Sr. Presidente

coloca o Projeto de Lei 039/2017 em 2ª

discussão. Ninguém querendo discutir, o Sr.

Presidente coloca o Projeto de Lei 039/2017

em 2ª votação. O Vereador Rodrigo Gregório

dos Santos declara se abster da presente

votação por entender que não há justificativa

plausível para o projeto. O Presente projeto

foi aprovado por unanimidade dos demais

vereadores presentes à Sessão. Terminadas

as discussões e votações, o Vereador Marcio

Fabiano Mesquita Duarte solicita que seja

dispensada a terceira discussão e votação

dos projetos em pauta, tendo em vista os

mesmos já terem sido discutidos e votados

por duas sessões, sendo a terceira somente

para efeito de redação. O Sr. Presidente

coloca em discussão e votação o pedido do

vereador Marcio, sendo o mesmo aprovado

por unanimidade, ficando assim dispensada

a terceira discussão e votação dos projetos

em pauta. Tendo em vista o pedido do

vereador Marcio, o Sr. Presidente suspende

a Sessão por 15 (quinze) minutos para

confecção da presente Ata. Reiniciando a

sessão, o Sr. Presidente solicita a secretaria

que faça a leitura da presente ata. Em

Seguida, o Sr. Presidente coloca a presente

ata em discussão e votação, sendo a mesma

aprovada por unanimidade.

ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada

a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a

presença de todos e dá por encerrada a

presente Sessão.

Matinhos, 01 de agosto de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

 Presidente

 ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

Vice-Presidente

JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário

JOSÉ FERNANDO DE LIMA

2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 866 de 04 de agosto de 2017

120


